






 

 

COMUNE DI MILITELLO ROSMARINO 

Città metropolitana di Messina 

Cod. Fisc. : 00378460836- P. IVA :      00378460836 

Centralino Tel. 0941 728288- 0941 728551 

C/da S. Maria Snc 98070 – Militello Rosmarino (ME) 

Mail box certificata : militello@pec.intradata.it 

************************************************************************** 

DETERMINA 

2 SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI 

COPIA 

Registro Generale n. 210 del 23.07.2024 
Registro Settoriale n. 67 del 23.07.2024 
 

OGGETTO: IMPEGNO  SPESA  DELLA  SOMMA  COMPLESSIVA DI € 9.495,00, 
IN ORDINE  AL CONTRIBUTO ECONOMICO EROGATO AD 

ASSOCIAZIONE PER LA  REALIZZAZIONE  DELLA  PROPOSTA  

PROGETTUALE NELL'AMBITO DELLA 'DEMOCRAZIA 

PARTECIPATA - ANNO 2024' DI CUI ALLA L.R. N. 5/2014       
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

RILEVATO che il cosiddetto “Bilancio partecipativo” è un processo di democrazia diretta, attraverso il quale i 
cittadini partecipano alle decisioni che riguardano l’utilizzo e la destinazione delle risorse economiche dell’Ente, 
nelle aree e nei settori nei quali il Comune ha competenza diretta;  

PREMESSO che, ai sensi dell’art. 6, comma 1, della L. R. 28.1.2014, n. 5, ai Comuni è fatto obbligo di spendere 
almeno il 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente con forme di democrazia partecipata, ovvero utilizzando 

strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 19.03.2024, concernente la “APPROVAZIONE 

DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DESTINAZIONE DI QUOTA PARTE DEI TRASFERIMENTI 

REGIONALI DI PARTE CORRENTE CON FORME DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA, PREVISTE DALL'ART. 

6 DELLA L.R. 5/2014”; 
POSTO che, con Avviso del 27/05/2024, pubblicato all’Albo Pretorio on line dal 27/05/2024 al 16/06/2024, e con 

riapertura termini (con nuovo Avviso) dal 21/06/2024 al 01/07/2024, è stata invitata tutta la cittadinanza residente, 

di età superiore ai 16 anni, nonché le associazioni presenti nel territorio comunale, a presentare le proprie proposte 

progettuali e osservazioni, tramite modulo appositamente predisposto; 

RILEVATO che, a seguito della pubblicazione dei predetti Avvisi, pubblicati all’albo pretorio on line dell’Ente, è 
pervenuta n. 1 Proposta, come di seguito riportata: 

Protocollo Data Partecipanti Aree tematiche 

4708  01.07.2024  Circolo ANSPI S. Biagio Attività sociali, scolastiche, educative, 

culturali e sportive 

POSTO che, successivamente alla ricezione della proposta, conformemente all’art. 8 del vigente Regolamento, si 

è proceduto all’esame della stessa in sede di Tavolo tecnico di approfondimento e valutazione composto dai 

dirigenti competenti per materia e dall’assessore al ramo, come da verbale n. 1 del 04/07/2024 (prot. n. 
4914/2024), ad esito del quale la presentata proposta è stata ritenuta valida e meritevole, giacché funzionale alla 

realizzazione degli interessi della collettività rappresentata e conforme ai criteri con i quali si verificano e valutano 

le proposte pervenute; 

mailto:militello@pec.intradata.it


 

Pagina 2 di 5 

VISTO il conseguente Avviso pubblico del 09/07/2024, affinché i cittadini aventi diritto potessero prendere atto 

della presentata proposta ed esprimere, successivamente, la propria valutazione, in termini di consenso/dissenso, 

attraverso apposita scheda di votazione; 

PRESO ATTO, dunque, del Verbale n. 2 del 16/07/2024 (prot. n. 5158/2024), agli atti d’ufficio, in ordine al 
pubblico incontro tenutosi, nel corso del quale i cittadini aventi diritto, e che hanno preso parte alle predette 

operazioni, hanno espresso il loro voto nei riguardi della presentata proposta, che, all’esito della votazione, è 

risultata favorevolmente accolta dalla cittadinanza (all’unanimità dei cittadini votanti intervenuti); 
VISTO il conseguente pubblico Avviso del 18/07/2024, con cui si comunicava, ai sensi dell’art. 10 del citato 
Regolamento, che la surriferita presentata proposta progettuale, in materia di DEMOCRAZIA PARTECIPATA 

2024, è stata favorevolmente accolta dalla cittadinanza, all’unanimità dei cittadini votanti intervenuti nel corso 

dell’incontro pubblico del 16/07/2024 e che, pertanto, la stessa costituirà l’intervento da realizzare nell’ambito di 
cui all’oggetto;  
CONSIDERATO, dunque, che: 

- le somme destinate al predetto fondo risultano pari ad € 9.495,00, giusta attestazione finanziaria in atti; 

- tali somme, in virtù delle normative citate e nel rispetto dell’iter procedurale posto in essere, devono 

essere utilizzate per le richieste di vasto interesse e a beneficio della vita sociale e della collettività; 

- pertanto, a fronte di quanto rappresentato, può stabilirsi di destinare, mediante concessione di contributo, i 

fondi in argomento per la realizzazione della presentata proposta progettuale, come accolta 

favorevolmente dalla cittadinanza; 

CONSTATATO, d’altronde, che:  

- per quanto concerne il principio di sussidiarietà orizzontale, ai sensi dell’art. 118, comma 4, della 
Costituzione: “Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa 

dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del 

principio di sussidiarietà”; 
- l’attività in argomento rientra nelle competenze dell’Ente Locale e viene esercitata, in via mediata, da 

soggetti privati piuttosto che (direttamente) da parte del Comune, rappresentando una modalità alternativa 

di erogazione del servizio pubblico e non una forma di promozione dell’immagine dell’Amministrazione; 
- si rientra nell’ambito di quelle contribuzioni a soggetti terzi per iniziative culturali, sportive, artistiche, 

sociali, di promozione turistica che, in adesione al principio di sussidiarietà orizzontale, mirano a 

realizzare gli interessi, economici e non, della collettività amministrata, ossia le finalità istituzionali 

dell’ente locale: in tal senso, anche attività ludiche, sportive, ricreative, che abbiano come finalità lo 

sviluppo della persona umana e del suo benessere, sono certamente ricomprese nelle finalità istituzionali 

che un ente locale, anche mediante l’intermediazione di soggetti terzi, deve conseguire, per promuovere il 

benessere della collettività (come anche stabilito in pronunce della Corte dei Conti); 

- i predetti contributi non si configurano come spesa di sponsorizzazione e non risultano soggetti ai divieti 

di cui all’art. 6, comma 9, del D.L. 78/2010; 
RITENUTOSI, pertanto, di poter erogare un contributo economico di € 9.495,00 al Circolo ANSPI S. Biagio, per 

la realizzazione della proposta progettuale presentata e acquisita al protocollo comunale al n. 4708 del 01.07.2024; 

RICHIAMATO l’art. 163 del TUEL, in ordine al regime dell’esercizio provvisorio e della gestione provvisoria; 

PRESO ATTO che trattasi di un impiego di risorse (il 2% dei trasferimenti regionali) previsto per legge e la cui 

mancata attivazione potrebbe arrecare pregiudizi all'Ente, posto che, tra l’altro, in caso di inadempienza 

sussisterebbe l’obbligo di restituzione delle somme non utilizzate per le previste finalità; 
RICHIAMATA, a tal riguardo, la Deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 22.07.2024, avente ad oggetto: 

“INTERVENTI DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA DI CUI AL COMMA 1 DELL'ART. 6 L.R. N. 5/2014 E 

COMMA 2 DELL'ART. 6 L.R. N. 9/2015 - ANNO 2024. DIRETTIVE E ASSEGNAZIONE RISORSE AL 

RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI, DEMOGRAFICI E ALLA PERSONA”; 

RITENUTO, pertanto, in esecuzione alla menzionata deliberazione, di dover procedere all’assunzione del 
relativo impegno di spesa, pari ad euro 9.495,00, sul relativo capitolo di bilancio, quale somma destinata alla 

realizzazione di forme di democrazia partecipata; 

VISTA la determina Sindacale n. 2 del 04.01.2024, avente ad oggetto: “CONFERIMENTO INCARICO DI 

RESPONSABILE DEL 2° SETTORE - SERVIZI SOCIALI, SERVIZI ALLA PERSONA, SERVIZI DEMOGRAFICI, 

CON ATTRIBUZIONE DELLE FUNZIONI DIRIGENZIALI, AL DIPENDENTE ODDO VINCENZO FINO AL 

31/12/2024”;    

ACCERTATA, pertanto, la propria competenza ad adottare il presente provvedimento;  



 

Pagina 3 di 5 

ATTESTATO che il sottoscritto non si trova in situazioni di conflitto di interesse alcuno, anche potenziale, in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Militello Rosmarino;    

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’affidamento del servizio di che trattasi;   
VISTI:   

- il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 - la richiamata normativa regionale;  

- lo Statuto Comunale;  

- l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 

 

DETERMINA 
 

1. DI RICHIAMARE quanto rappresentato in premessa, qui da intendersi interamente riportato e trascritto 

quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 9.495,00, di cui alla delibera di Giunta Comunale n. 86 del 

22.07.2024, avente ad oggetto: “INTERVENTI DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA DI CUI AL COMMA 1 

DELL'ART. 6 L.R. N. 5/2014 E COMMA 2 DELL'ART. 6 L.R. N. 9/2015 - ANNO 2024. DIRETTIVE E 

ASSEGNAZIONE RISORSE AL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI, DEMOGRAFICI E 

ALLA PERSONA”, con cui, tra l’altro, conformemente a tutto l’iter posto in essere secondo la vigente 

disciplina regolamentare, si stabiliva di destinare i fondi in argomento concedendo un contributo 

economico al:  

 Circolo ANSPI S. Biagio; 

3. DI DARE ATTO che si procederà alla liquidazione del contributo con successivo provvedimento, previa 

presentazione da parte dell’Associazione di apposita rendicontazione sull’attività svolta, sugli obiettivi 

conseguiti e le somme utilizzate; 

4. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL, D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

5. DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

-diviene esecutiva dopo l’apposizione del visto contabile attestante la copertura finanziaria; 

-va pubblicata per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio e sul sito on line dell’Ente; 
-va pubblicata in amministrazione trasparente ai sensi del d.lgs. n. 33/2013; 

-va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il Settore “Affari Generali e Segreteria”. 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL  

2 SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI E 

SOCIALI 

F.to ODDO VINCENZO 

 



 

Pagina 4 di 5 

 

PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' AMMINISTRATIVA 

 

Il sottoscritto ODDO VINCENZO, Responsabile del 2 SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI, esprime 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, ed alla 

regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Si attesta la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti alla predetta spesa con i relativi stanziamenti 

di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 78/2009) 

 

 

    Data 23.07.2024                                                                                               Il   Responsabile  

                                                                                                      2 SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI 

                                                                                                                         F.to ODDO VINCENZO 

                                                                                                                                                         

                                                                                                          

 

PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE FINANZIARIA 

 

La sottoscritta Daniela NARO, Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, 

comma 1, del D. Lgs. n° 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, ATTESTA, che 

l’approvazione del presente provvedimento   comporta (ovvero)  non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.  
Ai sensi del combinato disposto degli articoli 49, comma 1 e dell’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000, nonché del 

Regolamento comunale sui controlli interni, esprime parere  FAVOREVOLE (ovvero)   NON 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.  

 

         Data 23.07.2024 

                                                                                                                         La Responsabile  

                                                                                                               Area Economico-Finanziaria 

                                                                         F.to Daniela NARO 

__________________________________________________________________________________________________ 

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione 

alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 

accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 

sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000: 

 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

735 2024 € 9.495,00 10180502/1 2024 

     

     

 

          Data 23.07.2024                                                                                                   La Responsabile  

                                                                                                                              Area Economico-Finanziaria 

                                                                                                     F.to  Daniela NARO                                         

 

 



 

Pagina 5 di 5 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE  

 

 

Pubblicata all’albo pretorio di questo comune per quindici giorni consecutivi dal 

23.07.2024 al 07.08.2024ai sensi dell’Art. 124 comma1, del D.Lgs 18.8.2000 n. 

267, al n.       0 del registro pubblicazioni 

 

Data 07.08.2024 

 IL Messo Comunale 

                                                                                                 F.to  

 

ESECUTIVITA’ 

Si da atto che la presente determinazione è divenuta esecutiva il 23.07.2024 con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 

finanziaria, reso ai sensi dell’art. 183, comma 7 del TUEL, da parte del 

Responsabile del servizio finanziario. 

 

   

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Addì  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 

 

 


